Iš tiesų, kaip pastebėjo viduramžių komentatoriai, LDK plytėjo sausumos pakeliui tarp 
Vidurio Europos ir Juodosios jūros – ten įsikūrė pranciškonų bei dominikonų misioneriai, 
siekdami atversti stačiatikių bei musulmonų pasaulį Romos katalikybėn, jau nekalbant 
apie svarbias Genovos bei Venecijos pirklių kolonijas. 1410 m. Vilniaus Šv. Jono bažnyčios 
klebonijoje Vytautas prižiūrėjo italų pirklio ir popiežiaus legato dalyvavimą prekiaujant 
totorių krikščionių vergais5. 1473 m. tos pačios parapijos brolijai atlaidų raštą suteikė dar 
vienas popiežiaus legatas, Ajačo vyskupas Antanas Bonumbra, grįždamas iš Maskvos, kur 

l‘Ěcole française de Rome 237], Rome 1997, p. 164–173.
2 Jan z Oświęcimia [Sakran], Elucidarius errorum ritus Ruthenici, Krokuva 1501. Čia autorius kreipiasi į Vilniaus vyskupą 

Albertą Taborą tokiais žodžiais: ,,In Lithuania Vilnensi sedi vigilantissime presidens, tumultuante turba Ruthenorum tue 
Romaneque ecclesie infensissimorum hostium circumseptus, velud agnus inter rapaces lupos”.

3 Acta Tomiciana, vol. 3, Poznań, 1853, nr 238, p. 188: ,,Redeuntibus nobis ex prelio, quo hostem nostrum magnum du
cem Moscovie contra fedus et iurisiurandum terras nostras occupantem fudimus, cum ad pirmam nostri ritus romani 
ecclesiam in Hayna applicuimus, volentes immortali Deo ac eius intemerate matri, in cuius natali tanta nobis victoria 
cessit, quantam presens seculum non vidit, promordia laudis et gratitudinis nostre exhibere, agrum nostrum incipiendo 
a domo plebanali usque ad viam, que vadit penes ecclesiam et ex alia parte plebanali usque ad fluvium illuc fluentem 
honorabili Andree, plebano in Hayna ac successoribus ius omnibus ad tenendum et possidendum perpetuis tempori
bus dedimus, donavimus et cum omni iure et proprietate immunitati ecclesiastice adscribendum concessimus, ea videli
cet ratione quod dictus plebanus ac successores ipsius debebunt exnunc et in perpetuum singulis mensibus cantare aut 
cantari facere Missam unam die nativitatis [accuratius de nativitate] gloriose Virginis Marie cum memoria occisorum, 
qui ex prelio adducti ibidem tumulati sunt, pro animarum eorum salute et tante victorie menoria sempiterna. In cuius 
rei testimonium etc. Datum” [Haina, 1514 09 17]. Plačiau apie su karo įvykiais susietą Vilniaus sakrotopografiją žr.:  
S. C. Rowell, War and Piety in the Grand Duchy of Lithuania in the late Middle Ages Varšuva (pateikta spaudai). Apie su 
kautynėmis ties Orša susietus 16 a. literatūros kurinius žr.: Istoriniai mūšiai senojoje Lietuvos raštijoje: Žalgiris ir Orša, [in:] 
Senoji Lietuvos literatūra, t. 31, Vilnius 2011, p. 127–181.